
ADRIATICA RISORSE S.P.A. 

VIA VENEZIA N. 10 – 65121 PESCARA 

C.F. e P.I.: 02259820682 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 2 DEL 29.01.2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 10 - LOTTO 8 - PER 
FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI AI DIPENDENTI  -  AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA’ EDENRED Srl,  P.I. 09429840151- CIG: B00F659C85. 
 

 
Premesso che: 

- con atto del notaio Dott. Giovanni Di Pierdomenico di Pescara, stipulato in data 16.05.2019, 

Rep. n. 40901 ed iscritto in data 21.05.2019 presso il Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di 

Chieti - Pescara, ai sensi del Dlgs 175/2016 e dell’art. 52 del Dlgs 446/1997, è stata costituita la 

società “Adriatica Risorse S.p.A.”, società in house providing del Comune di Pescara, con 

capitale interamente posseduto dal Comune di Pescara che, in coerenza con il proprio Statuto 

ed in base al Contratto di Servizio stipulato il 22/5/2019, e successivo aggiornamento del 

16.04.2021, svolge l’attività di “gestione e riscossione dei tributi e di altre entrate comunali e 

relative attività accessorie e complementari” del Comune di Pescara; 

- che il sottoscritto agisce nella qualità di Direttore Generale dell’Adriatica Risorse SpA e di 

Datore di Lavoro, in forza degli incarichi conferiti: 

 con determina A.U. del 16.09.2019 e proprio contratto sottoscritto in data 23.09.2019, 

nonché della determina A.U. del 31.10.2019; 

 del rinnovo dell’incarico di cui sopra, attribuito con determina A.U. del 21.09.2022 e del 

contratto all’uopo sottoscritto in data 23.09.2022 e in ragione alle funzioni conferite con la su 

richiamata determina A.U. del 31.10.2019 e successive integrazioni di cui all’atto notarile 

Rep. 13883 del 30.10.2023. 

Visto l’art.1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 che testualmente recita “……Nel 

rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di 

cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. 

Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA….” 

Richiamato l’art.1,comma 7, del D.L.6 luglio 2012, n.95 che stabilisce: “Fermo restando quanto 

previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, 

comma 574, della legge 2 4 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 

finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 



(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 

pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

fissa e telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad eccezione 

degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e c), del codice della strada, di 

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le Forze di polizia 

e autoveicoli blindati, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando 

i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.”. 

Richiamato, inoltre, il D.M. 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che 

all’art.1 testualmente recita:” In attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 9, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, per 

le finalità di cui in premessa, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 

l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria 

merceologica per la quale si applicano le disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 8, del citato decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95.” 

Considerato che con proprio atto di determinazione n. 26 del 20.09.2022, giusta Convenzione 

Consip - Buoni pasto 10 - Lotto 8” e in quanto risultata aggiudicataria della stessa per le Regioni 

Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, si è proceduto all’affidamento del Servizio di fornitura buoni 

pasto elettronici alla EDENRED Srl, con sede legale in Via G.B. Pirelli, n.18, Milano, P.I. 

09429840151, per il periodo di settembre 2022-dicembre 2023. 

Preso atto che la precitata fornitura risulta terminata il 31.12.2023. 

Ravvisata, quindi, la necessità di assicurare la continuità nell’ erogazione dei buoni pasto ai 

predetti dipendenti mediante l’adozione degli atti di propria competenza, in ossequio al vigente 

CCNL “Terziario, Distribuzione e Servizi” e alle previsioni di cui al Regolamento Interno 

approvato con determina AU del 27.04.2023. 

Ritenuto, altresì, in esecuzione dei principi normativi, di provvedere in merito mediante 

approvvigionamento attraverso l’Accordo quadro - Convenzione resa disponibile da Consip 

S.p.A.. 

Preso atto che:   

- in data 06/09/2022 Consip Spa ha indetto la gara a procedura aperta, ai sensi del d. lgs. n. 

50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento del Servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto per le P.A. (ed.10) - ID 2445.  

- per il lotto 8, relativo alle Regioni Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, in data 31 luglio 2023, il 

predetto servizio è stato aggiudicato alla Edenred Srl, con sede a Milano in Via G.B. Pirelli, n.18 

a cui è possibile aderirvi per un periodo massimo di 24 mesi. 

Ritenuto necessario effettuare un ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO su MEPA, relativo al 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per il periodo lavorativo effettuato 

dai dipendenti della Società dal mese di gennaio 2024 al  mese di dicembre 2024, aderendo 

all’Accordo quadro - Convenzione stipulata tra la Consip S.p.A. per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e la Edenred Srl, con sede a Milano in Via G.B. Pirelli, n.18- CF: 

08122660585 e P.I.: 019647741001 - Buoni pasto edizione 10- Lotto 8 Regione Abruzzo. 

Preso atto dei seguenti documenti pubblicati sul sito “acquistinretepa.it ” inerenti la fornitura in 

argomento: 

1. Convenzione Consip - Buoni Pasto edizione 10 - Lotto 8; 

2. Guida alla convenzione; 

3. Capitolato tecnico; 

4. Corrispettivi, lotto 8 - Convenzione Buoni Pasto edizione 10. 



Ritenuto di garantire l’erogazione del buono pasto ai dipendenti della Società, in 

considerazione del servizio effettuato e di quanto previsto dalla normativa vigente in materia. 

Considerato che in base a calcoli previsionali eseguiti si individuano n. 4500 buoni pasto 

elettronici per il fabbisogno necessario a soddisfare l’erogazione degli stessi, relativamente al 

periodo gennaio 2024 – dicembre 2024, per l’importo di €. 36.000,00 (valore nominale cad. di € 

8,00 e sconto applicato del 12,93 %) e, quindi, per la spesa complessiva di €. 36.000,00 (Iva al 

4% incl.), come da stima e dettagli di cui alla tabella agli atti dell’ufficio.  

Preso atto che  ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023:  

a) il fine è quello di garantire ai dipendenti di Adriatica Risorse il servizio sostitutivo di mensa 

mediante erogazione dei buoni pasto elettronici; 

b) l’oggetto del contratto è l’erogazione dei buoni pasto elettronici per il periodo di gennaio 

2024 – dicembre 2024; 

c) la modalità di scelta del fornitore: adesione alla Convenzione CONSIP “ Buoni pasto 10” 

lotto 8 relativo alle Amministrazioni Pubbliche situate nella Regione Abruzzo; 

d) - l’operatore economico è la Edenred Italia srl, P.I.: 09429840151, in qualità di società 

aggiudicataria del predetto lotto; 

e) - l’importo della fornitura, stimata in n. 4.500 buoni pasto, a valere per il periodo da gennaio 

2024 a dicembre 2024, pari a mesi 12 e, quindi, sino al 31.12.2024, ammonta ad €. 

36.000,00 IVA al 4% incl. 

Preso atto altresì dell’ordinativo di fornitura trasmesso in data 15.01.2024 alla ditta EDENRED 

Srl di n. 4500 buoni pasto elettronici per l’importo di 8 € c.u., e quindi per la spesa complessiva 

di €. 36.0000,00 (Iva al 4% incl.), relativamente al periodo di gennaio 2024 –dicembre 2024 per 

il personale dipendente della società. 

Preso atto infine che  ai sensi dell’art. 2 comma 2 del vigente “Regolamento per l’affidamento 

degli appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” 

“…Ove il responsabile del procedimento non sia espressamente individuato, tale funzione deve 

essere considerata in capo al Direttore Generale…”. 

 

Visti: 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” 

e ss.mm.ii.; 

Visti, altresì: 

- lo Statuto societario, in particolare l’art. 18 dello Statuto sociale che disciplina i “Poteri del 

Direttore Generale”; 

- il “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore 

alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 03.01.2024; 

- il Codice Etico, approvato con determina A.U. del 20 novembre 2019; 

- il “Regolamento per la tutela del dipendente che segnala illeciti (Whistleblowing)” approvato 

con Determina AU del 10.11.2023; 

- il Modello Organizzativo gestione controllo (MOGC 231), approvato con determina AU 

08.01.2024; 

il PTPCT ex L. 190/2012, adottato con determina dell’Amministratore Unico del 28/02/2023. 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto dell’ordinativo di fornitura trasmesso in data 15.01.2024 alla ditta 

EDENRED Srl di n. 4500 buoni pasto elettronici per l’importo di 8 € c.u., e quindi per la 

spesa complessiva di €. 36.0000,00 (Iva al 4% incl.), relativamente al periodo di gennaio 

2024 –dicembre 2024 per il personale dipendente della società; 

3. di affidare, attraverso un ordine diretto d’acquisto su MEPA, in adesione alla Convenzione 

Consip - Buoni pasto ED. 10 – Lotto n. 8, alla ditta EDENRED Srl, con sede legale in Via 

G.B. Pirelli, n.18, Milano, P.I. 09429840151, la fornitura di n. 4500 buoni pasto elettronici per 

l’importo di 8 € c.u., e quindi per la spesa complessiva di €. 36.0000,00 (Iva al 4% incl.), 

relativamente al periodo di gennaio 2024 –dicembre 2024 per il personale dipendente della 

società; 

4. di dare atto che: 

- il costo unitario di ciascun buono pasto elettronico ammonta ad €. 6,97 al netto dello sconto 

commerciale del 12,93% applicato sul valore nominale di €. 8,00, IVA inclusa al 4%; 

- la fornitura di cui sopra prevede un approvvigionamento in complessivi n. 4.500 buoni pasto 

elettronici per il valore nominale di € 8,00;  

5. di precisare il CIG della procedura: n. B00F659C85; 

6. di precisare, altresì, che: 

 la spesa, quantificata per l’approvvigionamento dei richiamati buoni pasto elettronici, necessari 

a soddisfare l’erogazione degli stessi ai dipendenti per il periodo indicato al precedente p. 3, 

ammonta ad €. 34.560,00 (iva al 4% esclusa) e, quindi, per la spesa complessiva di €. 

36.000,00 (Iva al 4% incl.); 

- si procederà alla liquidazione delle competenze spettanti, con pagamento a 30 giorni dalla 

data di presentazione di fattura elettronica (applicazione del regime di split payment di cui 

all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1973, con scissione dei pagamenti in materia di IVA)  -  Codice 

Univoco: M5UXCR1; 

7. di trasmettere la presente all’Ufficio Risorse Umane e all’Ufficio Amministrazione Finanza e 

Controllo della Società per gli adempimenti di competenza; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e del proprio Regolamento “Per 

l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo inferiore alle soglie 

comunitarie”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella pagina 

https://adriaticarisorse.traspare.com/tender_table. 

 

 

                
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         f.to  Dott. Giovanni D’Aquino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’originale della presente determinazione è conservato agli atti dell’Azienda. 

 

https://adriaticarisorse.traspare.com/tender_table

